Ad tertium dicendum quod actus amoris semper tendit in duo, scilicet in bonum quod quis vult alicui; et in eum cui vult bonum. Hoc enim est proprie amare aliquem, velle ei bonum. Unde in eo quod aliquis amat se, vult bonum sibi. Et sic illud bonum quaerit sibi unire, in quantum potest. Et pro tanto dicitur amor vis unitiva, etiam in Deo, sed absque compositione, quia illud bonum quod vult sibi, non est aliud quam ipse, qui est per suam essentiam bonus, ut supra ostensum est. In hoc vero quod aliquis amat alium, vult bonum illi. Et sic utitur eo tanquam seipso, referens bonum ad illum, sicut ad seipsum. Et pro tanto dicitur amor vis concretiva, quia alium aggregat sibi habens se ad eum sicut ad seipsum. Et sic etiam amor divinus est vis concretiva, absque compositione quae sit in Deo, in quantum aliis bona vult¹⁴³.

Como puede verse, santo Tomás une la definición dionisiaca que acabamos de ver, a la definición del amor como un acto con dos objetos: “*Hoc enim est proprie amare aliquem, velle ei bonum*”¹⁴⁴.

La clave que permite comprender como une el amor sin romper la simplicidad de Dios debe buscarse, según la respuesta, en la mediación que ofrece el bien en el acto de amor¹⁴⁵. Amar es querer el bien de aquél cuyo bien, por estar de alguna manera unido a nosotros, consideramos como un bien propio y Dios es la fuente de todo bien, al quererlo, no sale de sí mismo.

El texto que acabamos de citar nos mostraba lo que hace posible esta experiencia de unión es la complacencia que experimentamos por él. Gracias a ella, nos hacemos de tal modo unidos a él, que lo consideramos como a nosotros mismos y nuestro afecto se “licua”¹⁴⁶ de tal forma que nos hacemos receptivos a su bien, deseándolo como algo nuestro. De ahí que la primera cosa que se deba decir del amor es que es una fuerza unitiva, que tiende a hacer de dos uno.

¹⁴³ *STh.*, I, q. 20, a. 1, ad 3.

¹⁴⁴ *Ibidem*.

¹⁴⁵ Cfr. R. SACRISTÁN LÓPEZ, *Idem.*, 484: “En esta explicación, el bien (*bonum*) aparece como mediación comunicable o comunicativa, en el sentido de que es a través suyo como se unen amante y amado, de modo que podemos decir que el amor une mediante el bien. Esta definición del amor [*amor vis unitiva e concretiva*] concuerda con aquella otra del amor como *velle alicui bonum*, que Tomás recoge en la misma cuestión. El amor es definido en función del acto propio de la voluntad, que es el querer”.

¹⁴⁶ A partir de: *Ct* 5,6: “Anima mea liquefacta est”, citada en: *STh.*, I-II, q. 28, a. 5, ag. 2.